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altsaa Tilfældet: det bliver dem, der give 
mest til Gildet, med andre Ord: dem, der 
svare de største Skatter, der skulle sidde 
nederst ved Bordenden. Det Princip 
holder ikke i Længden Stik. Der vil rejse 
sig en Stemning i Befolkningen til Fordel 
for det Forslag, der er fremkommet fra 
Flertallets Side. Naar vi 'nu hørte de to 
ærede Repræsentanter for den danske Køb- 
stadforening (Johnsen og Berthelsen) staa 
her og være af modsat Anskuelse, tror 
jeg at kunne sige, at kom det til Afstem- 
ning i de danske Købstæder, vilde de 
ganske vist 홢 i hvert Fald for Øje- 
blikket 홢 ikke være med til den lige og 
almindelige Valgret uden nogen som helst 
Skattecensus, uden nogen som helst Be- 
tingelser. Jeg tror derfor, at man kan 
sige, at for Øjeblikket i alt Fald er dette 
Forslag ikke modent til Afgørelse. Jeg 
vil derfor ikke kunne stemme for det. 

J.  C. Sørensen: Det ærede Medlem 
for 2den Kreds (N. Hansen) gjorde sig til 
Tolk for Gaardmændenes Anskuelser om 
dette Spørgsmaal, den lige og almindelige 
Valgret. Han var saa forsigtig at ind- 
skrænke sig til at tale paa de Gaardmænds 
Vegne, som ere her i Tinget, som ere Re- 
præsentanter her i Tinget . . .  (Modsigelse), 
saaledés hørte jeg det ærede Medlems Ud- 
talelser. Dersom det kun er paa disses 
Vegne, han har talt, er det muligt, at han 
har Ret, men jeg bestrider, at han har 
Ret til at tale paa Gaardmændenes Vegne 
i det hele taget i Landet. Jeg kender og- 
saa en hel Del til Gaardmændenes An- 
skuelser om dette Spørgsmaal, og jeg hæv- 
der den modsatte Opfattelse. Jeg tror, 
at kunde man faa hver enkelts Mening 
derom at vide, vil det nok vise sig, at det 
allerstørste Antal af Gaardmændene vilde 
frabede sig at faa den lige almindelige 
Valgret indført. 

N. Hansen: Naar den ærede sidste 
Taler vilde paastaa, at jeg havde talt paa 
Gaardmændenes Vegne, maa han have over- 
hørt, hvad jeg sagde. Jeg sagde, at jeg 
var bemyndiget til at udtale paa de Gaard- 
mænds Vegne, der her i Tinget høre til 
den Gruppe, hvortil jeg hører, at vi ønske 
den lige kommunale Valgret gennemført 
saa hurtigt som muligt; thi, det tror jeg 
fremdeles, Stillingen er uholdbar. Men 
overfor det ærede Medlem, der ogsaa mente 
at have stort Kendskab til de danske 
Gaardmænd, vil jeg yderligere sige, at hvis 
Spørgsmaalet kunde blive afgjort ved en 
Afstemning af Gaardmandsklassen, altsaa 

I 

den højstbeskattede Femtedel. i Kommu- 
nerne, føler jeg mig forvisset om, at der 
vilde blive et langt overvejende Flertal for 
den lige og almindelige kommunale Valgret, 
og der vilde kun blive et lille Mindretal, 
der stemte imod. 

IL Jensen: Der blev udtalt af det 
ærede I ste Medlem for 9de Kreds (Stilling), 
at der var en Adresse i Gang ovre i Jyl- 
land mod den almindelige kommunale 
Valgret. Jeg er kendt. med en Del af de 
jydske Bønder, men har ikke hørt en 
eneste Gaardmand udtale sig i den Ret- 
ning. Jeg ved ganske vist, at der endnu 
findes en Del jydske Gaardmænd, der 
slutte sig til Højre, men heldigvis er det 
ikke ret mange. Den jydske Bondestand 
bliver jo klogere og klogere og gaar der- 
hen, hvor den virkelig har hjemme. Det 
er, som sagt, ikke mig bekendt, at der er 
nogen af de jydske Venstre-Gaardmænd, 
der er imod den almindelige kommunale 
Valgret. Jeg tror at turde sige, at i Vend- 
syssel findes der ikke en eneste Venstre- 
gaardmand, om ,hvem det gælder. 

Stilling: Maa jeg bede om Ordet? 

Formanden: Det ærede 1ste Medlem 
for 7de Kreds har først Ordet, men jeg 
tror for øvrigt ikke, det vil være muligt at 
konstatere Stemningen i Landet ved Er- 
klæringer her. 

Stilling: Nej, jeg frafalder ogsaa 
Ordet. 

Madsen-Mygdal: Jeg havde ikke tænkt, 
at vi skulde komme ind paa nogen saglig 
Forhandling af den foreliggende Sag i Dag. 
Jeg bestræbte mig med Flid paa at und- 
gaa det, og jeg skal for Resten ogsaa und- 
gaa det nu, skønt der er givet mig en 
ikke ringe Anledning til at komme ind 
derpaa; men der var en Bemærkning af 
det ærede Iste Medlem for gde Kreds 
(Stilling), som jeg alligevel finder det rig- 
tigt at sige et Par Ord om. Han sagde, 
at jeg havde antydet, at det var vanskeligt 
for mig at komme bort fra den alminde- 
lige Valgret. Det er en stor Misforstaaelse 
af det ærede Medlem; noget saadant han 
jeg selvfølgelig ikke have sagt; det kan 
selvfølgelig hverken være min eller mine 
Meningsfællers Mening at sige noget saa- 
dant, tværtimod. Det har jeg betonet gen- 
tagne Gange, at det, som det særlig er os 
om at gøre, er den almindelige Valgrets 
Gennemførelse, Stemningen kunde vende 


